Thân sinh ông là Đỗ Thiên Thư
vốn là quan trị nhậm xứ Nghệ vì
việc hình án bị biếm chức thiên
cư đến phủ Long Hưng để lập
nghiệp và dạy học ở chùa Dương
Mai (chùa làng Tứ, xã Hồng Việt
nay). Một gia nhân họ Nguyễn
ở làng Tứ thấy Đỗ Thiên Thư
là người “có chữ” đã gả con gái
cho. Đỗ Tử Bình sinh ra ở làng
Tứ vào năm Giáp Tý (1324) triều
Trần Minh Tông. Thuở nhỏ Đỗ
Tử Bình đã nổi tiếng thông minh,
hiếu học. Đỗ Tử Bình được cha
mẹ dành dụm cho ăn học, ông
ham học và học rất giỏi, còn ít
tuổi đã thi đỗ ngự tiền học sinh
(tương đương tiến sĩ). Đến năm
22 tuổi (1346) ông được vua
vời ra làm quan. Năm Mậu Tý
(1348) tháng Giêng, mùa xuân
Đỗ Tử Bình được bổ nhiệm làm
Thị giảng. Năm Mậu Tuất (1358)
tháng bảy, mùa thu Đỗ Tử Bình
được cử giữ chức Viện xu mật
sau được cử vào trấn giữ Thuận
Hóa. Năm Tân Sửu (1361) tháng
năm, mùa hạ Đỗ Tử Bình được
giao việc điểm duyệt quân đội
ở Lâm Bình và Thuận Hóa, sửa
đắp thành Hóa Châu (Nghệ An
nay). Tháng 12 cùng năm, Đỗ Tử
Bình được cử làm Đồng tri Môn
hạ bình chương sự. Năm Đinh
Mùi (1367), Đỗ Tử Bình được vua
Trần cử đi đánh Chiêm Thành.
Năm Nhâm Tý (1372), tháng Tư,
mùa hạ Đỗ Tử Bình được phong

Hành khiển, tả tham mưu quân
sự tiếp tục đem quân đi đánh
Chiêm Thành.

Được vua Trần vời vào triều
làm quan văn nhưng Đỗ Tử Bình
lại tinh thông nghiệp võ nên
chẳng bao lâu sau ông được triều
đình chuyển làm võ quan trực
tiếp đem quân chinh phạt Chiêm
Thành và tham gia xây dựng
phòng tuyến phía Nam bảo vệ đất
nước.

quân Chiêm giữ yên bờ cõi phía
Nam và cũng vì vậy cuối đời Đỗ
Tử Bình vẫn được triều đình
phong kiến nhà Trần thăng chức
Hành khiển. Thần tích đền Thái
Bảo và lăng Đỗ Tử Bình ở làng Tứ,
xã Hồng Việt, huyện Đông Hưng
còn ghi: “Năm Canh Thân (1380)
vua sai Đỗ Tử Bình và Hồ Quý Ly
xuất cả thủy, lục quân đại phá
quân Chiêm, quân ta đại thắng
về triều, Đỗ Công được phong
Hành khiển đại thần (tể tướng)…
các khe lạch đã có thần giúp nên
khi quân qua sông không phải
cầu đò cho đổi Long Hưng huyện
thành Thần Khê huyện”. Năm
Thành Thái thứ năm (1905) sắc
phong: Sắc cho Thái Bình tỉnh,
Tiên Hưng phủ, Thần Khê huyện,
Phú Khê tổng, Phú Khê xã, Tứ
Thôn từ trước tới nay đã thờ
Thần Triều Thái Bảo Đỗ Tử Bình
tôn thần đã chứa đựng nhiều linh
thiêng… nay gia ban thêm cho 4
chữ: “Dực bảo trung hưng”. Duy
Tân năm 1911 sắc phong: “Trung
Đẳng tôn thần”. Khải Định năm
thứ hai (1917)… Sắc “Thôn Tứ đã
được chuẩn chỉ thờ phụng Dực
bảo trung hưng Trần triều Thái
Bảo Đỗ Tử Bình trung đẳng tôn
thần… nay thêm cho 2 chữ đẹp
là Quang úy túy mục trung đẳng
tôn thần. Sau khi ông mất vào
năm Tân Dậu (1381), tưởng nhớ
công ơn quan Hành khiển Đỗ Tử
Bình, dân làng Hưng đã lập đền
thờ ông. Sách “An Nam chí” của
Cao Hùng Trúng đời nhà Minh
(Trung Quốc) ghi rằng: Khi còn
sống, nơi Đỗ Tử Bình ở được ghi
“huyện Cổ Lan có vườn Tử Bình

trong vườn có mai, trúc, khe suối
và hồ ao, là một chỗ thắng cảnh
để du thưởng”.

Vua
Trần Duệ Tông là con thứ mười
một của vua Trần Minh Tông và
là em của ba vị vua Trần Hiến
Tông, Trần Dụ Tông và Trần
Nghệ Tông. Mẹ ông là Đôn Từ
Hoàng Thái phi. Lên ngôi, Trần
Duệ Tông tiếp tục đường lối của
các vua Trần liên tục tuyển chọn
nhân tài cho quốc gia.

Sử cũ chép: “Ất Mão (năm
1375),... xuống chiếu chọn các
quan viên, người nào có tài năng,
luyện tập nghề võ, thông hiểu
thao lược thì không cứ là tôn thất
đều làm tướng coi quân, đồng
thời cho ra khỏi quân ngũ những
người lính già cả, ốm yếu, bệnh
tật...”. Đỗ Tử Bình đã được Trần
Duệ Tông phát hiện và bổ nhiệm
làm quan võ mặc dù ông vốn là
một quan văn là vì vậy.